doutorado, no âmbito do Programa Nacional de Pós-Doutoramento da CAPES – PNPD, regido 

pela Portaria Nº 086, de 03/07/2013.  

1. DAS INSCRIÇÕES:  

1.1. Estão abertas no PPGDesign-UDESC as inscrições para concorrer a 01 (uma) bolsa do 

Programa Nacional de Pós-Doutoramento/CAPES (PNPD/CAPES), no valor de R$4.100,00 

(quatro mil e cem reais). 

1.2. As inscrições serão entregues em envelope lacrado no período entre 15 de outubro e 26 

de outubro de 2018, de segunda a sexta-feira, das 13:30h às 18:00h, na Secretaria 

Acadêmica de Pós-Graduação do CEART (situada no piso térreo, sala nº 82 do Centro de